nv avÉr IA FUKUDA,lTO - FONE 67.345i 9- CEP 79.950-OOO NAVIRAÍ-MS

E-mail: navirarOrev@navirarprev.ms.gov.br C.N.P-J. 00.094.350/OOO1-64

5. Adequação Orçamentária e Proposta

A proposta apresentada pelo prestador ELÇO BRASIL PAVÀO DE ARRUDA no valor de RS 6.500,00
(seis mil e quinhentos reais) mensais é considerada compatível com os valores praticados pelo mercado
para sen iços jurídicos de alta especialização em Direito Previdenciário de RPPS e Direito Administrativo
(incluindo consultoria e pareceres em licitações) no Estado de Mato Grosso do Sul.

[...]

visando o interesse público, a eficiência e a segu rança j u rídica da NAVIRAiPREV, formalizo a demanda
para a contratação dos sen'iços advocatívios especializados nas áreas de RPPS e Direito Administratir o.
por Inexigibilidade de Licitação, pelo valor anual de R$78.000.00 (setenta e oito mil reais). a ser prestado
por ELÇO BRASIL PAVÃO DE ARRUDA OAB/N4S N. 7.450.

Encaminhe-se à área técnica para a elaboração das peças pertinentes e continuidade da instrução
processual.

MOISES B J OR

Diretor-Pre REVe

DA

da NAV

AV AMELIA FUKUDA,lTO FONE 67,3461 2999 CEP 79,950-OOO NAVIRAI.MS

[...]

Considerando vencimento do Contrato
01012020 em 0'l de dezembro próximo, bem como, sua impossibilidade de
prorrogação, vem o Contratado, infra assinado, demonstrar interesse em
continuar prestando seus serviços à essa Autarquia, propondo como preço
mensal a importância de R$-6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), cujo
contrato poderá ter vigência por um, dois, ou até mesmo cinco anos, a critério
dessa entidade, nos termos da Lei '14.13312021, corrigindo o valor pactuado
anualmente pelo IPCA acumulado nos doze meses antecedentes ao
reajustamento.

Sendo só o que me apresenta para o momento,

[...]

crescimento do nível de complexidade normativa previdenciária recente, sem prejuÍzo à

economicidade exigida pela Administração Pública.

Diante das referências apresentadas e da análise comparativa, fixa-se como estimativa de valor
anual para a contratação o montante de RS 78.000,00 (setenta e oito mil reais), correspondente
a R$ 6.500,00 mensais, demonstrando perfeitamente a compatibilidade com o mercado, a

vantaiosidade e a razoabilidade da proposta para atendimento das necessidades do NAVTRÁíPREV.

Assim, a estimativâ de preço encontra-se tecnicamente fundamentada, economicamente

[...]

supÍacitado, corresponde a 4,6700 "k.

RUA SENÁDOR AURO SOÁRES DE MOURÀ ÁNDRLIDE, 1t 59 - BÁIRRO CÁPILE ' CEP: 79.750-047

TELEFONES : (67) 3,U l' 1 I E7 - prcsi.lerrci4@.ptet'ina.ms.gov'bt

3.3. Em decorrência do reajuste aplicado, o valor mensal atualizado do contrato, que

era de R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais), passa a ser de R$ 13.293,08 (treze

mil, duzentos e noventa e três reais e oito centavos), a ser pago em parcelas mensais

e sucessivas.

3.4. O valor total estimado do contrato para o período de 09 de outubro de 2025 a 0B

de outubro de 2026 passa a ser de R$ 159.5í7,01 (cento e cinquenta e nove mil,

quinhentos e dezessete reais e um centavo), correspondente ao novo valor mensal